Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de janeiro de 2024 | Nº 478

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 10º TA AO CONTRATO 0007/2022

Extrato 10º TA ao Contrato 0007/2022

Firmado entre o Município de Pará de Minas e INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO
PARAOPEBA – ICISMEP. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato por mais 12 meses. Valor:
12.000.000,00. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Processo 1385/2021.

Pará de Minas, 29 de dezembro de 2023.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Flaviana Ribeiro
Código identificador: 8053

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
ERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações,
resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo: 37/2023

b) Licitação: 21/2023 - PR

c) Modalidade: Pregão presencial

d) Data de Homologação: 11/01/2024

e) Objeto da Licitação: Aquisição de licença de direito de uso de software de proteção de antivírus Kaspersky Total
Security pelo período de 12 (doze) meses, para computadores com sistema operacional Windows na sua versão completa,
incluindo suporte técnico, garantia e atualização das versões.

Participante: TOTALTECH DISTRIBUIDORA LTDA

Item Especificação Qtd.Unidade
Valor

Unitário
Valor
Total

Página 1/6

1
LICENÇA  DE  DIREITO  DE  USO  DE  SOFTWARE  DE  PROTEÇÃO

ANTIVIRUS
100 UN 87,00 8.700,00

Total do Participante: R$ 8.700,00

Total Geral: R$ 8.700,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa Dotação
Valor
Estimado

MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE TODO CORPO
LEGISLATIVO

01.009.01.031.0003.4033.3.3.90.40.00R$ 8.900,00

Pará de Minas, 11 de janeiro de 2024.

DILHERMANDO RODRIGUES FILHO

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: Fernanda Teixeira Almeida
Código identificador: 8046

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 35/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2023 - REGISTRO

DE PREÇOS Nº 11/2023 - EDITAL 02

ATA DA REUNIÃO DA EQUIPE DE PREGÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, EM 11 DE
JANEIRO DE 2024

O pregoeiro Euler Aparecido de Souza Garcia e a equipe de pregão da Câmara Municipal de Pará de Minas reuniram-se no
dia 11 de janeiro de 2024, às 8 horas e trinta minutos, no plenarinho da Câmara, situada na av. Presidente Vargas, n° 1.935,
bairro Senador Valadares, município de Pará de Minas/MG. No citado horário, o pregoeiro deu início ao credenciamento
referente a este processo, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de plaquetas de PVC,
placas de acrílico, adesivos com aplicação interna em alta definição, carimbos, crachás e banner em lona (logotipo mais
marca d’água, impressão digital, com bastão e cordão para suporte), conforme especificações e quantidades estabelecidas no
Termo de Referência que integra o edital como Anexo I. Apresentaram-se para credenciamento e se credenciaram: Francino
Pereira de Oliveira Júnior, CPF 040.806.806-00, representando a empresa Gráfica e Papelaria Giomar Ltda, CNPJ
02.077.599/0001-97; Agnus de Melo Campos, CNPJ 144.724.476-14, representando a empresa Contraste Publicidade
Ltda., CNPJ 36.534.623/0001-91.  Foram recebidos envelopes da empresa 46.211.714 Vanessa Gomes Ribeiro, CNPJ
46.211.714/0001-40. Foi feita a consulta do nome das licitantes no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
(CEIS) e no Cadastro Nacional das Empresas Punidas (CNEP) do Portal de Transparência da Controladoria Geral da União
(CGU), constatando-se que elas não estão incluídas em tais cadastros, de modo que podem participar da licitação.  O
pregoeiro declarou aberta a sessão procedendo-se ao recebimento dos envelopes de PROPOSTA COMERCIAL E
HABILITAÇÃO, os quais foram conferidos e rubricados pela equipe de pregão e pelos representantes. Os envelopes
contendo as propostas comerciais foram abertos, e as propostas também foram rubricadas pela equipe de pregão e pelos
representantes. As propostas foram verificadas. Cadastradas e classificadas as propostas, impresso o quadro comparativo de
preços, passou-se à fase de lances, sendo gerado, ao fim, o histórico do pregão (lances/menor preço por item). A empresa
Gráfica e Papelaria Giomar Ltda apresentou o menor preço para o item 1, e foi  aberto o envelope dessa empresa indicado
como contendo os documentos de habilitação para verificação de suas condições habilitatórias, sendo os documentos
rubricados e conferidos,  verificando-se estarem regulares, o que configura a HABILITAÇÃO da empresa, sendo declarada,
por conseguinte, a vencedora do item 1. A empresa Gráfica e Papelaria Giomar Ltda também foi vencedora dos itens 2, 3, 4,
5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 e 14. Foi aberta a palavra às licitantes para que qualquer observação ou indagação fosse feita,
inclusive questionando o interesse na interposição de recurso, sendo que não houve manifestação. Nada mais havendo a
tratar, lavrou-se esta ata, que, após lida e aprovada, será assinada e  juntada ao respectivo processo.  Pará de Minas, 11 de
janeiro de 2024.

Euler Aparecido de Souza Garcia

Página 2/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 478

Pregoeiro

Fernanda Teixeira Almeida

Equipe de apoio

Caio César Teixeira Araújo Laine

Equipe de apoio

Carmélia Cândida da Silva Delfino

Equipe de apoio

Francino Pereira de Oliveira Júnior

 Gráfica e Papelaria Giomar Ltda

Agnus de Melo Campos

 Contraste Publicidade Ltda

Publicado por: Fernanda Teixeira Almeida
Código identificador: 8047

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações,
resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo: 35/2023

b) Licitação: 19/2023 - PR

c) Modalidade: Pregão presencial

d) Data de Homologação: 11/01/2024

e) Objeto da Licitação: REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de plaquetas de PVC, placas de acrílicos,
adesivos com aplicação interna em alta definição, carimbos, crachás e banner em lona (logotipo mais marca d’água,
impressão digital, com bastão e cordão para suporte).

Participante: GRAFICA E PAPELARIA GIOMAR LTDA

Item Especificação Qtd.UnidadeValor UnitárioValor Total
1 PLACA PVC 7 UN 62,00 434,00
2 PLACA PVC 32 UN 57,00 1.824,00
3 PLACA EM ADESIVO A3 5 UN 52,50 262,50
4 PLACA EM ADESIVO PERSONALIZADO 10 UN 42,00 420,00
5 PLACA EM ADESIVO A3 1 UN 80,00 80,00
6 PLACA EM ADESIVO PERSONALIZADO 1 UN 160,00 160,00
7 PLACA EM ADESIVO PERSONALIZADO 1 UN 160,00 160,00
8 PLACA EM ADESIVO PERSONALIZADO 1 UN 170,00 170,00
9 CRACHA DE IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL PERSONALIZADO 50 UN 16,75 837,50
10 CARIMBO AUTOMÁTICO 14 X 38 MM 40 SER 70,00 2.800,00

Página 3/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 478

11 CARIMBO AUTOMÁTICO 18 X 47 MM 40 SER 75,00 3.000,00
12 BANNER EM LONA 1 UN 82,50 82,50
13 BANNER EM LONA 1 UN 98,00 98,00
14 ADESIVOS COM LOGOMARCA 2 UN 23,00 46,00

Total do Participanete: 10.374,50

Total Geral: 10.374,50

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa Dotação
MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE TODO CORPO LEGISLATIVO01.009.01.031.0003.4033.3.3.90.30.00
MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE TODO CORPO LEGISLATIVO01.009.01.031.0003.4033.3.3.90.39.00

Pará de Minas, 11 de janeiro de 2024.

DILHERMANDO RODRIGUES FILHO

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: Fernanda Teixeira Almeida
Código identificador: 8048

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 39/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, com sede na Avenida Presidente Vargas, nº 1935, Bairro Senador
Valadares, nesta cidade de Pará de Minas/MG, por intermédio de seu Pregoeiro, TORNA PÚBLICO, para conhecimento
dos interessados, que realizará licitação pública com as seguintes características:

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 22/2023.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço global.

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de plataforma elevatória embutida para
acessibilidade de pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida no Plenário da Câmara Municipal de Pará de Minas,
incluindo materiais e mão-de-obra, conforme especificações constantes no Termo de Referência, que integra este Edital
como Anexo I.

 ABERTURA DOS ENVELOPES: 25/01/2024, às 09:10h.

LOCAL: Plenarinho, sala 214, 2º andar, na sede da Câmara Municipal.

A íntegra do Edital e seus anexos estão disponíveis para leitura e obtenção na sede da Câmara Municipal de Pará de Minas
ou no site www.parademinas.mg.leg.br. Informações pelo e-mail: gestaodecontratos@camarapm.mg.gov.br ou telefones (37)
3237-6001 – (37) 3237-6076.

Pará de Minas, 11 de janeiro de 2024.

Euler Aparecido de Souza Garcia

Pregoeiro da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: Fernanda Teixeira Almeida
Código identificador: 8049

Página 4/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 478

mailto:gestao

CONTRATOS E CONVÊNIOS SMADS
TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DIA 18/12/2023

Torna sem efeito a publicação do dia 18/12/2023, referente ao Extrato do Termo de Fomento n.º 047/2023 – Firmado entreo Município de Pará de Minas e a Cidade

Ozanan de Pará de Minas, CNPJ n.º 20.898.458/0001-17.

Objeto: Repasse de Recursos Financeiros do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – FUMID no valor deR$115.000,00 (cento e quinze mil reais) para

consecução de finalidades do interesse público e recíproco, mediante a execução do projeto: Espaço Nova Cozinha eAconchego.

Fundamento Legal: Lei Federal n.º 13.019/2014 – Processo 0451580/2023

Pará de Minas, 11 de janeiro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Adriana Silva Naime Moura
Código identificador: 8050

CONTRATOS E CONVÊNIOS SMADS
TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DIA 18/12/2023

Torna sem efeito a publicação do dia 18/12/2023, referente ao Extrato do Termo de Fomento n.º

046/2023 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e a Inspetoria São João Bosco, CNPJ n.º

33.583.592/0007-66.

Objeto: Repasse de Recursos Financeiros do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – FMDCA no valor de R$200.000,00 (duzentos mil reais) para consecução de

finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução do projeto: TRAPOLIM -

Perspectivas Empreendedoras. Fundamento Legal: Lei Federal n.º 13.019/2014 –

Processo 0451379/2023

Pará de Minas, 11 de janeiro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Adriana Silva Naime Moura
Código identificador: 8051

CONTRATOS E CONVÊNIOS SMADS
TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DIA 29/11/2023

Torna sem efeito a publicação do dia 29/11/2023, referente ao Extrato do Termo de Fomento n.º

044/2023 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e a Rede Cidadã, CNPJ n.º

05.461.315/0044-90. Objeto Repasse de Recursos Financeiros do Fundo Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente – FMDCA no valor de R$252.043,98 (duzentos e cinquanta e dois

mil, quarenta e três reais e noventa e oito centavos) para consecução de finalidades de interesse

público e recíproco, mediante a execução do projeto: START.

Fundamento Legal: Lei Federal n.º 13.019/2014 – Processo 0451080/2023

Pará de Minas, 11 de janeiro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Adriana Silva Naime Moura
Código identificador: 8052

Página 5/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 478

CONTRATOS E CONVÊNIOS SMADS
EXTRATO TERMO DE FOMENTO N.º 004/2024

Extrato de Termo de Fomento n.º 004/2024 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e a Cidade Ozanan de Pará deMinas, CNPJ n.º 20.898.458/0001-17.

Objeto: Repasse de Recursos Financeiros do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – FUMID para consecução definalidades do interesse público e recíproco,

mediante a execução do projeto: Espaço Nova Cozinha e Aconchego.

Dotação: 02.022.0.037.33.90.43.00.00.00.00-869

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. Valor:R$R$115.000,00 (cento e quinze mil reais)

Código da Unidade Gestora – 12 – Fundo Municipal de Assistência Social. Código da Gestão – 02 – Prefeitura Municipal

Fundamento Legal: Lei Federal n.º 13.019/2014 – Processo 0451580/2023

Pará de Minas, 11 de janeiro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Adriana Silva Naime Moura
Código identificador: 8054

Página 6/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 478

		2024-01-11T17:04:56-0300
	MUNICIPIO DE PARA DE MINAS:18313817000185